
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ                    
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  10ο  έτους  2022
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 10η) 
                                                 

Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  28η.  του μηνός  Φεβρουαρίου  του
έτους 2022, ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 12:00 μ., πραγματοποιήθηκε Τακτική Μεικτή
(διά  ζώσης  και  ταυτόχρονα  με τηλεδιάσκεψη)  Συνεδρίαση της  Οικονομικής  Επιτροπής  του
Δήμου  Σερρών,  σύμφωνα  με  την  υπ΄  αριθμ.  643/69472/24-09-2021  εγκύκλιο  του  Υπουργείου
Εσωτερικών  «Σύγκληση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των δήμων κατά το διάστημα
εφαρμογής των μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας», ύστερα από  την αριθμ.  10/24-02-
2022 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε
όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018.

    Από τα εννέα (9) μέλη παρόντες,  ήταν οι :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής, 2.  Νυχτοπάτης
Γεώργιος, Αντιπρόεδρος, 3. Δεσποτίδης Ιωάννης, 4.  Καρακολίδης Παναγιώτης,  5. Χαλκιόπουλος
Αλέξανδρος, 6. Χράπας Παντελής,  7. Χρυσανθίδης Βασίλειος,  Μέλη.      
 

Παρόντες (συνδεδεμένοι) μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας τηλεδιασκέψεων WEBEX,
ήταν τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.:  Νυχτοπάτης Γεώργιος, Αντιπρόεδρος,  Δεσποτίδης
Ιωάννης,  Καρακολίδης Παναγιώτης.

ΑΠΟΝΤΕΣ :  1. Μητλιάγκα Βαρβάρα, 2. Χατζηδημητρίου Ιωάννης,  Μέλη.

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που ορίσθηκε με την υπ’ αριθμό 1015/32309/30-09-2021 απόφαση Δημάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη
Αλέξανδρου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.            
                                                                       

Α Π Ο Φ Α Σ Η   92 / 2022

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση τροποποίηση της με αρ. πρωτ. 43297/14-12-2021 σύμβασης «Προμήθειας διατακτικών
προσφοράς τροφίμων κλπ ειδών, σε απόρους δημότες του δήμου Σερρών για τις εορτές των
Χριστουγέννων 2021, Πάσχα 2022 & Χριστουγέννων 2022».

Στην  παραπάνω  συνεδρίαση, στο  11ο θέμα  της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος  ως
Πρόεδρος   της   Οικον.  Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη των  μελών  της  την  υπ’  αριθμ.  6362/23-02-2022
εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: 6ΣΟ6Ω10-3ΓΦ



« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψη:
 Τη 21/2021 μελέτη του τμήματος Προμηθειών του Δήμου Σερρών του ανοικτού ηλεκτρονικού

διαγωνισμού για την  «Προμήθεια διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ ειδών, σε απόρους
δημότες  του  δήμου  Σερρών  για  τις  εορτές  των  Χριστουγέννων  2021,  Πάσχα  2022  &
Χριστουγέννων 2022», προϋπολογισμού 106.500,00€.

 Τη  666/2021 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής με ΑΔΑ: 6Ι8ΗΩ10-ΝΦΥ για την έγκριση της
21/2021  μελέτης  του  τμήματος  Προμηθειών  του  Δήμου  Σερρών,  καθορισμός  του  τρόπου
εκτέλεσης αυτής, κατάρτιση των όρων διακήρυξης του διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου
για την  «Προμήθεια διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ ειδών, σε απόρους δημότες του
δήμου Σερρών για τις εορτές των Χριστουγέννων 2021, Πάσχα 2022 & Χριστουγέννων 2022»,
προϋπολογισμού 106.500,00€.

 Την 34429/1067/14-10-2021 διακήρυξη με ΑΔΑΜ 21PROC009370374.
 Την  756/2021 ΑΟΕ με  ΑΔΑ: ΨΑΗΡΩ10-7ΚΜ για  την  έγκριση των  πρακτικών  Ι  & ΙΙ  της

επιτροπής  διαγωνισμού  για  τη  διενέργεια  του  ανοικτού  ηλεκτρονικού  διαγωνισμού  με
συστημικό αριθμό 141079 για την  «Προμήθεια διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ ειδών,
σε απόρους δημότες του δήμου Σερρών για τις εορτές των Χριστουγέννων 2021, Πάσχα 2022 &
Χριστουγέννων 2022», προϋπολογισμού 106.500,00€.

 Την  αριθ.761/2021  ΑΟΕ  με  ΑΔΑ:  6MAΡΩ10-8Β6  για  την  έγκριση  του  πρακτικού  ΙΙΙ  της
επιτροπής  διαγωνισμού  για  τη  διενέργεια  του  ανοικτού  ηλεκτρονικού  διαγωνισμού  με
συστημικό αριθμό 141079  για την «Προμήθεια διατακτικών προσφοράς τροφίμων κλπ ειδών,
σε απόρους δημότες του δήμου Σερρών για τις εορτές των Χριστουγέννων 2021, Πάσχα 2022 &
Χριστουγέννων 2022» προϋπολογισμού 106.500,00€.

 Την  υπ.  αρ  43297/14-12-2021  σύμβαση  με  ΑΔΑΜ:  21SYMV009735485   2021-12-14  που
συνάψαμε με τον οικονομικό φορέα «ΣΤΑΜ. ΚΑΝΤΖΑΣ Α.Ε.Β.Ε.» με ΑΦΜ 092651753 για
την  προμήθεια  διατακτικών  για  τις  ανάγκες  του  Δήμου  Σερρών  ποσού  84.177,60€,  για  τη
χορήγηση 710 διατακτικών ανά εορταστική περίοδο και για τρεις περιόδους.

 Το έγγραφο με α.π.3334/31-1-2022 του οικονομικού φορέα «ΣΤΑΜ. ΚΑΝΤΖΑΣ Α.Ε.Β.Ε.»,
σύμφωνα με το οποίο καταγράφει πως μετά την εκτέλεση της σύμβασης για την 1η εορταστική
περίοδο των  Χριστουγέννων  του  2021,  διαπιστώθηκε  πως  ζητήθηκε  η  χορήγηση μόνο  247
διατακτικών  αντί  710  που  προέβλεπε  η  σύμβαση.  Για  το  λόγο  αυτό,  ζητάει  την  ακύρωση
υλοποίησης  της  υπόλοιπης  σύμβασης  καθώς  η  έκπτωση  δόθηκε  λαμβάνοντας  υπόψη   το
οικονομικό στοιχείο της χορήγησης 710 διατακτικών και όχι 247.

 Το γεγονός της αστοχίας όπως αποδεικνύεται των στοιχείων της μελέτης, η οποία συντάχθηκε
καθ΄ υπόδειξη και με στοιχεία του Τμήματος Πρόνοιας και κατά συνέπεια και της σύμβασης
που συνάφθηκε μετά από διαγωνιστική διαδικασία, καθώς όντως  προέβλεπε 710 διατακτικές
ανά εορταστική περίοδο έχοντας τις προϋποθέσεις τελικά μόνο 247 δικαιούχοι.

 Το έγγραφο με α.π.3334/31-1-2022 του οικονομικού φορέα «ΣΤΑΜ. ΚΑΝΤΖΑΣ Α.Ε.Β.Ε.»,
σύμφωνα με το οποίο καταγράφει πως μετά την εκτέλεση της σύμβασης για την 1η εορταστική
περίοδο των  Χριστουγέννων  του  2021,  διαπιστώθηκε  πως  ζητήθηκε  η  χορήγηση μόνο  247
διατακτικών  αντί  710  που  προέβλεπε  η  σύμβαση.  Για  το  λόγο  αυτό,  ζητάει  την  ακύρωση
υλοποίησης  της  υπόλοιπης  σύμβασης  καθώς  η  έκπτωση  δόθηκε  λαμβάνοντας  υπόψη  το
οικονομικό στοιχείο της χορήγησης 710(2.130 για 3 περιόδους) διατακτικών και όχι 247.

 Την από 22/2/2022 γνωμοδότηση της αρμόδιας επιτροπής

Αφού λάβετε υπόψη και τις διατάξεις:
   Το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 παρ. 1 του Ν. 4623/2019,

όπου η Οικονομική Επιτροπή «ιδ) Ασκεί καθήκοντα αναθέτουσας αρχής για τις συμβάσεις έργου,
μελετών, υπηρεσιών και προμηθειών, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού πλην των περιπτώσεων που
υπάγονται στην αρμοδιότητα του Δημάρχου για την απευθείας ανάθεση.

- 2 -

ΑΔΑ: 6ΣΟ6Ω10-3ΓΦ



    Το εδ. ε της παρ, 1 του ν.4412/2016, σύμφωνα με το οποίο:
Οι  συμβάσεις  και  οι  συμφωνίες-πλαίσιο  μπορούν  να  τροποποιούνται  χωρίς  νέα  διαδικασία
σύναψης σύμβασης σε οποιαδήποτε από τις ακόλουθες περιπτώσεις:

      ……………………………………………………………………………………………
ε)  όταν οι τροποποιήσεις, ανεξαρτήτως της αξίας τους, δεν είναι ουσιώδεις κατά την έννοια της παρ.

4, καθώς η μείωση του αντικειμένου της σύμβασης με ανάλογη μείωση του συμβατικού τιμήματος
δεν  είναι  αλλαγή  υπέρ  του  αναδόχου  και  δεν  αποτελεί  συνθήκη  για  το  χαρακτηρισμό  της
τροποποίησης της σύμβασης ουσιώδης. 

 Το άρθρο 201 του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο «τροποποίηση της σύμβασης κατά το
άρθρο 132, γίνεται ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου.

  Την περ. ζ, της παρ. 1, του άρθρο 221 του Ν.4412/2016 σύμφωνα με την οποία η εισήγηση επί
θεμάτων που ανακύπτουν από τη σύμβαση και ιδίως επί της παράτασης του συμβατικού χρόνου,
κάθε  άλλης  τροποποίησης  της  σύμβασης  και  έκπτωσης  του  αναδόχου  είναι  έργο  της  ίδιας
επιτροπής.

  Την παρ. 3 του άρθρου 221 του ν.4412/2016 σύμφωνα με το οποίο, « ………………… Εφόσον τα
όργανα  συγκροτούνται  σε  ετήσια  βάση,  οι  διαδικασίες  σύναψης  και  εκτέλεσης  δημοσίων
συμβάσεων που δεν έχουν ολοκληρωθεί εντός του έτους, συνεχίζονται και ολοκληρώνονται από το
ίδιο όργανο. ………………………………………………»

Το γεγονός πως:
Σύμφωνα με τα παραπάνω, πληρούνται οι προϋποθέσεις του εδ. ε του άρθρου 132 του Ν.

4412/2016  σύμφωνα  με  το  οποίο  οι  συμβάσεις  και  οι  συμφωνίες-πλαίσιο  μπορούν  να
τροποποιούνται  χωρίς  νέα  διαδικασία  σύναψης  σύμβασης,  και  διαπιστώνεται  το  εύλογο  του
αιτήματος του αναδόχου.

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης για:
Την τροποποίηση της 43297/14-12-2021 σύμβασης με ΑΔΑΜ: 21SYMV009735485  2021-

12-14  που  συνάψαμε  με  τον  οικονομικό  φορέα  «ΣΤΑΜ.  ΚΑΝΤΖΑΣ  Α.Ε.Β.Ε.»  με  ΑΦΜ
092651753,  για την προμήθεια 710(670+40) διατακτικών ανά εορταστική περίοδο και για τρεις
περιόδους διατακτικών για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών ήτοι 2.130 διατακτικές, αξίας ποσού
84.177,60€,  με    μείωση  του  φυσικού  και  του  αναλογούν  οικονομικού  αντικειμένου  της  
σύμβασης, κατά 1.883 διατακτικές αξίας 74.416,16 €(1883  *39,52), περαιώνοντας τη σύμβαση  »

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:  1)  όσα ο Πρόεδρος και τα Μέλη
εξέθεσαν,   2)  την υπ΄ αριθμ. 21/2021 μελέτη του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου,  3)  τις υπ΄
αριθμ. 666/2021, 756/2021 και 761/2021 αποφάσεις της,  4)  το με αριθμ. πρωτ. 3334/31-1-2022
έγγραφο  του  οικονομικού  φορέα  «ΣΤΑΜ.  ΚΑΝΤΖΑΣ  Α.Ε.Β.Ε.»,  5)  την  από  22/2/2022
γνωμοδότηση της αρμόδιας  επιτροπής του Δήμου,  6)  τις  διατάξεις  του Ν.4412/2016 και  7)  τις
διατάξεις της παρ. 1 του  άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του
άρθρου  3  του  Ν.4623/2019  και  αντικαταστάθηκε  εκ  νέου  με  παρ.  1  του  άρθρου  40  του
Ν.4735/2020,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  
 
Εγκρίνει  την  τροποποίηση  της  υπ΄  αρ.  43297/14-12-2021  σύμβασης  με  ΑΔΑΜ:

21SYMV009735485 2021-12-14, μεταξύ του οικονομικού φορέα «ΣΤΑΜ. ΚΑΝΤΖΑΣ Α.Ε.Β.Ε.», με
νόμιμο εκπρόσωπο τον κ. Δημήτριο Κάντζα, που εδρεύει στο 2ο χλμ. Σερρών-Θεσσαλονίκης, με ΑΦΜ:
092651753 και του “ΔΗΜΟΥ ΣΕΡΡΩΝ”, για την προμήθεια διατακτικών προσφοράς τροφίμων κ.λ.π.
ειδών σε άπορους δημότες του Δήμου Σερρών, για τις εορτές των Χριστουγέννων 2021, Πάσχα 2022 και
Χριστουγέννων 2022 και συγκεκριμένα για την προμήθεια 710(670+40) διατακτικών ανά εορταστική
περίοδο και συνολικά 2.130 διατακτικών και για τρεις περιόδους, ποσού ογδόντα τεσσάρων χιλιάδων
εκατόν  εβδομήντα  επτά  ευρώ   και  εξήντα  λεπτών   (84.177,60€),  με  μείωση  του  φυσικού  και  του

- 3 -

ΑΔΑ: 6ΣΟ6Ω10-3ΓΦ



αναλογούντος οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης, κατά 1.883 διατακτικές αξίας 74.416,16 €
(1883*39,52), περαιώνοντας τη σύμβαση.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ    

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

      
                                                                                                  ΤΑ  ΜΕΛΗ  
                                                                         
                                                                                       1)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης
 
                                                                                       4)  Χαλκιόπουλος Αλέξανδρος
 
                                                                                       5)  Χράπας Παντελής

                                                         6)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες  02 - 03 - 2022

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΝΑΔΟΣ

ΑΔΑ: 6ΣΟ6Ω10-3ΓΦ


	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	Α Π Ο Φ Α Σ Η 92 / 2022
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ


		2022-03-02T10:15:56+0200
	Athens




